PAGE

7

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

07.04.2011

№ 386
	О создании Комиссии                   по сохранению объектов культурного наследия,             расположенных                             на территории                             города Березники

В целях обеспечения сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, расположенных на территории города Березники, в соответствии с решением Березниковской городской Думы от 26.10.2010 № 102                         «Об утверждении Положения об охране объектов культурного                  наследия (памятников истории и культуры) народов Российской              Федерации, расположенных на территории города Березники»
администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Создать Комиссию по сохранению объектов культурного          наследия, расположенных на территории города Березники (далее – Комиссия).

2.Утвердить прилагаемый состав Комиссии.

3.Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии.

4.Опубликовать данное постановление в официальном печатном            издании и разместить на официальном сайте администрации города Березники.

5.Контроль за исполнением постановления возложить на          заместителя главы администрации Лебедева А.Ю.

Глава города

                   С.П.Дьяков

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации города
от 07.04.2011 № 386
С О С Т А В

Комиссии по сохранению объектов культурного наследия,

расположенных на территории города Березники

	1.
	Лебедев
Андрей Юрьевич

	заместитель главы администрации, председатель Комиссии

	2.
	Власко
Ольга Андреевна
	начальник управления культуры          администрации города,                    заместитель председателя Комиссии

	3.
	Котельников
Олег Михайлович
	заместитель начальника управления культуры администрации города,               секретарь Комиссии

	                               Члены комиссии

	4.
	Андреева
Ольга Васильевна
	председатель комитета регулирования земельных отношений администрации города

	5.
	Бабина
Любовь Валерьевна
	директор Березниковского                    историко-художественного музея               им. И.Ф.Коновалова (по согласованию)

	6.
	Жуков
Руслан Николаевич
	депутат Березниковской городской         Думы (по согласованию)

	7.
	Кашкаров
Игорь Александрович
	депутат Березниковской городской         Думы (по согласованию)

	8.
	Колпаков
Олег Юрьевич
	депутат Березниковской городской          Думы (по согласованию)

	9.
	Коржавкина
Лариса Федоровна
	старший научный сотрудник              Березниковского историко-художественного музея                      им. И.Ф.Коновалова, искусствовед             (по согласованию)

	10.
	Коробейников
Андрей Николаевич
	депутат Березниковской городской          Думы (по согласованию)

	11.
	Кузьминых
Валентина Андреевна
	заведующий отделом разрешений управления благоустройства              администрации города

	12.
	Миртова
Галина Евгеньевна
	председатель Общественного             комитета содействия сохранности            исторического наследия г. Березники                             (по согласованию)

	13.
	Субботина
Оксана Валерьевна
	начальник управления архитектуры           и градостроительства администрации города

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации города

от 07.04.2011 № 386
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по сохранению объектов культурного наследия,

расположенных на территории города Березники

I.Общие положения

1.Комиссия по сохранению объектов культурного наследия, расположенных на территории города Березники (далее – Комиссия), является постоянно действующим органом, осуществляющим                 полномочия администрации города Березники по сохранению,            использованию и популяризации объектов культурного наследия,     находящихся в собственности муниципального образования «Город Березники», по государственной охране объектов культурного              наследия местного (муниципального) значения.

2.В своей деятельности Комиссия руководствуется                 Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих              принципах организации местного самоуправления в Российской   Федерации», Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об         объектах культурного наследия народов Российской Федерации»,  Законом Пермского края от 07.07.2009 № 451-ПК «Об объектах   культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Пермского края», Уставом муниципального образования «Город Березники»,             решением Березниковской городской Думы от 26.10.2010 № 102 «Об утверждении Положения об охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории города Березники», настоящим              Положением.

II.Компетенция Комиссии

1.Подготовка предложений о включении объекта культурного наследия в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), об исключении объекта из указанного реестра, об изменении категории историко-культурного значения объекта культурного наследия, о воссоздании утраченного объекта культурного наследия.
2.Согласование представлений государственного органа охраны объектов культурного наследия Пермского края об изменении           категории историко-культурного значения объекта культурного                    наследия местного (муниципального) значения.
3.Согласование представлений государственного органа охраны объектов культурного наследия Пермского края о воссоздании           утраченного объекта культурного наследия регионального или                  местного (муниципального) значения за счет средств краевого               бюджета.
4.Подготовка предложений и разработка ведомственных             целевых программ по сохранению, использованию, популяризации               объектов культурного наследия, находящихся в собственности                    муниципального образования «Город Березники», и государственной охраны объектов культурного наследия местного (муниципального) значения.
5.Организация работы по ведению учета объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных              объектов культурного наследия местного (муниципального)           значения.
6.Организация работы по подготовке документов, необходимых для проведения историко-культурной экспертизы объектов            культурного наследия местного (муниципального) значения и для включения объекта культурного наследия в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и           культуры).
7.Организация работы по составлению проектов зон охраны объектов культурного наследия местного (муниципального)               значения, объектов культурного наследия, находящихся в                      собственности муниципального образования «Город Березники».

8.Согласование проектов зон охраны объектов культурного              наследия, режима использования земель и градостроительных             регламентов в границах данных зон объектов культурного наследия         местного (муниципального) значения.
9.Организация работы по проведению мониторинга состояния объектов культурного наследия местного (муниципального)              значения, включенных в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), один раз в пять лет, с визуальным обследованием состояния и фотофиксацией объектов культурного наследия.
10.Утверждение содержания и формата информационных         надписей и обозначений, их места размещения на объектах                культурного наследия местного (муниципального) значения.
11.Согласование:

11.1.установки надписей, обозначений, указателей, рекламы, афиш, не относящихся к информационным надписям и                     обозначениям, указанным в подпункте 4.1.1. пункта 4.1 «Положения об охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на            территории города Березники», на объектах культурного наследия местного  (муниципального) значения, а также на их территориях;

11.2.установки теле- и радиомачт, антенн, флагштоков,              осветительных приборов на объектах культурного наследия местного                 (муниципального) значения, а также на их территориях;

11.3.прокладки электрических и телефонных кабелей на             объектах культурного наследия местного  (муниципального)                значения, а также на их территориях;

11.4.установки иного оборудования на объектах культурного наследия местного  (муниципального) значения, а также на их           территориях;

11.5.устройства на территориях объектов культурного наследия местного (муниципального) значения автостоянок, дорожных                  указателей, палаточных городков;

11.6.организации движения транспортных средств на               территориях объектов культурного наследия местного                       (муниципального) значения.

12.Подготовка предложений по формированию городского  бюджета в части сохранения, использования и популяризации      объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной         собственности, и государственной охраны объектов культурного         наследия местного (муниципального) значения в пределах                  компетенции органов местного самоуправления.
13.Оформление охранного обязательства лица, которому              передаются объекты культурного наследия местного                                   (муниципального) значения в собственность, хозяйственное ведение или оперативное  управление.
14.Согласование вопросов, связанных с присвоением                        наименований или переименованием улиц города, установкой               памятных знаков, мемориальных досок, монументальной                скульптуры.
15.Организация работ по популяризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности.

III.Права Комиссии

Комиссия имеет право:

запрашивать материалы и информацию по вопросам             компетенции Комиссии, указанной в разделе II настоящего               Положения.
приглашать на свои заседания и заслушивать руководителей  организаций, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности индивидуальных предпринимателей, граждан                 по вопросам охраны и использования объектов культурного                наследия, находящихся в собственности муниципального                      образования город Березники, объектов культурного наследия             местного (муниципального) значения.

IV.Организация работы Комиссии

1.Председателем Комиссии является заместитель главы             администрации города, курирующий социальную сферу. Во время отсутствия председателя Комиссии выполнение его обязанностей возлагается на заместителя председателя Комиссии.

2.Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в             квартал.

3.Решения Комиссии принимаются путем открытого                      голосования простым большинством голосов присутствующих на    заседании членов Комиссии при наличии на заседании не менее 2/3 от общего количества членов комиссии.

4.Решения Комиссии оформляются протоколами, которые         подписываются председателем и членами Комиссии.

5.Решения, принимаемые Комиссией в пределах ее              компетенции, являются обязательными для всех юридических и          физических лиц.
_1183356867.doc
[image: image1.png]